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HOJENÍ RAN
POMOCÍ STŘÍBRA
Většina z nás si pod pojmem stříbro představí nějaký pěkný
a blyštivý šperk. Tento ušlechtilý kov však neplní jen estetickou 
funkci. Ze všech kovů má nejvyšší elektrickou a tepelnou vodi-
vost. Má dobrou kujnost a dobře se odlévá, vyznačuje se tedy 
velmi dobrou zpracovatelností. Proto je člověkem hojně využíván 
již více než 2000 let. Již ve Starověku, v Řecku i Římě, se použí-
valy stříbrné poháry a příbory. Tím tehdejší lidé chtěli posílit svůj 
organismus o stopové prvky z tohoto kovu. Stříbrné nádoby se 
používaly i na uchovávání vody a potravin, protože lidé vypozo-
rovali, že se v nich vše kazí pomaleji. Historicky se také často 
vkládaly do potravin různé stříbrné předměty, prsteny nebo min-
ce, čímž se zpomalil proces jejich kažení. Na konci středověku 
se dokonce na stolech šlechty začaly objevovat slánky s mletým 
stříbrem, které se přidávalo do jídla. U privilegovaných šlechtic-
kých rodin používajících stříbrné nádobí se často vyvinulo šedo-
-modré zbarvení kůže, odtud označení „modrá krev‟.

Využití stříbra v medicíně
Antimikrobiální účinky stříbra jsou využívány stále, a to v řadě 
průmyslových odvětví: používá se ve funkčním oblečení, vesmír-
ném průmyslu i ve zdravotnictví a farmacii. 
V medicíně stříbro začaly používat také již starověké civilizace 
- zmínky o takovém využití stříbra nalezneme např. v Hippokra-
tových spisech, když Hippokrates začal využívat antimikrobiální 
účinky stříbra v ranhojičství. Od 20. století se pak stříbro stalo 
součástí sutur (šicího materiálu při chirurgických zákrocích). Díky 
tomu se dále minimalizuje riziko infekce v ošetřených ranách.
Nyní se stříbro stává opět velice diskutovanou surovinou a získá-
vá na popularitě mezi odborníky i mezi pacienty. Stříbro se použí-
vá v preventivních, rehabilitačních i léčebných preparátech, k vý-
robě chirurgických nástrojů, jehel, katetrů i obvazů a náplastí.
Stříbro je totiž považováno za velice účinné na velké spektrum 
bakterií a často i plísňových kmenů. Mechanismus jeho účinku 
na nejčastější původce infekce (bakterie stafylococcus aureus,
e. coli, pseudomonády, kvasinky atd.) byl podrobně popsaný
a pozorovaný hned několika způsoby: vždy vede k úhynu bakte-
riální buňky, nebo alespoň zabránění jejímu množení a následné-
mu uhynutí. Přitom nepoškozuje okolní, tělu vlastní buňky. Dů-
ležité je, aby stříbro ve chvíli aplikace bylo v aktivní / ionizované 
formě, která se účinně váže na buněčnou stěnu bakteriální nebo 
mykotické buňky.
Tyto schopnosti by teoreticky mohly být východiskem při řeše-
ní nadměrného užívání antibiotik vedoucího ke vzniku následné 

rezistenci na ně. Způsob účinku stříbra na živé mikroorganismy 
však stále není zcela objasněn. Dalším z „oříšků‟ je pro vědce 
nalezení výrobního postupu, který by zajistil, aby nanočástice 
stříbra měly pro vnitřní prostředí těla optimální a dostatečně sta-
bilní velikost, tvar a další potřebné vlastnosti.

Stříbro na odřeniny a chronické rány
Stříbro je stále častěji využíváno při léčbě chronických i akutních 
ran, stejně jako běžných odřenin, řezných ran nebo popálenin. 
K dostání jsou spreje, které zároveň obsahují jemný prášek, 
který se váže na mokré plochy rány (krev, výpotek nebo hnis). 
Tímto práškem je křemičitý zeolit, kterému se přisuzuje částečně 
koagulační funkce, a proto dokáže zastavit i drobné krvácení. 
Ve struktuře zeolitu jsou navázané stříbrné ionty. Prášek ránu 
zakryje, přilne k ní a stříbrné ionty tak mohou trvale působit 
v ráně při hojení. V takovém případě není třeba na běžné povr-
chové rány dávat náplast nebo obvaz, což je praktické v místech 
kloubů nebo namáhaných ploch, na něž se běžná náplast často 
ani aplikovat nedá. 

Napomáhá obsahem 
komplexu 7 důležitých látek  
k dlouhotrvajícímu opálení

SUPER BETA-KAROTEN
s měsíčkem a sedmikráskou

doplněk stravy, který nenahrazuje 
pestrou a vyváženou stravu ani 
zdravý životní styl

uchovávejte mimo dosah dětí

nepřekračujte doporučené 
denní dávkování

S obsahem biotinu, který přispívá k udržení 
zdravé pokožky.

TAJEMSTVÍ
KRÁSNÉHO
OPÁLENÍ
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TIPŮ PRO DOKONALOU
BRONZOVOU
PLEŤ

Kdo by nechtěl v sezoně „nachytat‟ dostatek bronzu, který 
mu pak navíc nějakou dobu vydrží. Opálení vypadá nejen dob-
ře, ale díky slunečnímu svitu také napomáhá vzniku vitaminu D 
v těle. Bohužel ke slunění ale patří i možné problémy – spálení
a poškození či stárnutí pokožky. Jak na to, abyste byli při opalo-
vání dobře chránění, byli spokojení s jeho výsledkem a vaše kůže 
netrpěla?

Na začátku si řekněme, co vlastně naši bronzovou barvu způ-
sobuje. Vystavení pokožky slunečnímu svitu stimuluje tvorbu 
melaninu, tzv. opalovacího pigmentu. Ten zapříčiňuje zbarvení 
naší pokožky a zajišťuje tak její „opálení‟. Tady jsou naše tipy, 
kterých byste se při opalování měli držet:

1. Začínejte s opalováním zvolna
Nechtějte všechno hned a na začátku raději vystavujte tělo 
slunci jen na krátkou dobu, třeba pouze půl hodiny. Ani poté 
není vhodné na sluníčku trávit celé dny, protože to by mohlo 
přinést víc potíží než užitku.

2. Chraňte svojí pokožku použitím
opalovacích krémů

Použití opalovacího krému sníží pravděpodobnost výskytu ne-
gativních důsledků spojených s opalováním, a to i při delším 
pobytu na slunci než bez jeho aplikace. Ochranný faktor (SPF) 
udává, o kolik delší tato doba může přibližně být. Například 
SPF 10 znamená, že než vám začne pokožka rudnout, můžete 
být na slunci až 10x déle než bez jeho použití. Myslete také na 
to, abyste krém aplikovali v dostatečném množství a v předsti-
hu, nikoli až těsně před samotným opalováním. 

3. Dejte pozor na citlivé partie
Některá místa našeho těla jsou na působení slunečního svitu 
obzvláště citlivá, a tak velmi náchylná ke spálení. Tato místa 
je tedy radno chránit obzvláště obezřetně. Platí to například 
o obličeji, uších nebo nártech. Na tato místa můžete použít 
opalovací krémy s vyšším ochranným faktorem nebo je při 
opalování zakrýt.

4. Nepobývejte na slunci přes poledne
Kolem poledne bývá slunce nejostřejší a tehdy vám může nej-
snáze uškodit. V době zhruba od 11 do 14 hodin byste se proto 
měli před sluncem raději schovat, než se mu vystavovat. Jinak 
si spíš než o bronzové opálení koledujete o spálení a poškození 
vaší pokožky.

5. Pijte a hydratujte i svou pleť
Zachovávání pitného režimu je důležité v každém ročním ob-
dobí, avšak v slunečných letních dnech je třeba doplňovat ješ-
tě více tekutin než obvykle. Možná se to nezdá, ale dodržování 
pitného režimu má vliv i na vaši pokožku. K její hydrataci po-
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CO JE VLASTNĚ
IMUNITA?
Stručně se dá říci, že imunita je schopnost našeho organismu 
bránit se různým druhům patogenů. Patogeny mohou být pů-
vodem jak z vnějšího, tak z vnitřního prostředí. Mezi patogeny 
patří, mimo jiné, i viry a bakterie.

Pokud organismus přijde do styku s některým z patogenů, 
dochází k takzvané imunitní reakci, kterou vyvolá a řídí náš 
imunitní systém.

Imunitní systém se dá popsat jako celá řada mechanismů, kte-
ré mají za úkol rozeznat útok patogenů na náš organismus
a následně tento útok, pokud možno, adekvátně zlikvidovat 
tak, aby náš organismus jako celek nebyl ohrožen a mohl dále 
co nejstandardněji fungovat. 

Každý jedinec má imunitu vrozenou, kterou disponuje již
od narození.

Vrozená imunita reaguje na každé setkání s patogenem stejně, 
využívá stejné mechanismy. To znamená, že nemá „paměť‟.

Během života se pak vyvíjí imunita získaná, která naopak „pa-
měť‟ má. Tato její „paměť‟ se vyvíjí a posiluje spolu s jedin-
cem. Spolupracuje s vrozenou imunitou. Získaná imunita se 
vytváří a aktivuje až po setkání s patogenem. Každá reakce
na opakované setkání s patogenem se přitom liší. Získanou 
imunitu lze získat například přímým setkáním s patogenem 
nebo očkováním. 

Každý jedinec může o svou imunitu také aktivně pečovat. 
Mezi faktory, kterým se obvykle přisuzuje pozitivní vliv na stav 
imunity, patří např. dostatek spánku, správně zvolený režim 
pohybu, a to především na čerstvém vzduchu. Pozitivní vliv
na udržování správně fungující imunity může mít i zdravá for-
ma otužování a v neposlední řadě i dostatečný přísun vitamínů
a minerálních látek.

Vitamíny a minerální látky jsou důležitou cestou ke správně 
fungující imunitě. Vitamíny lze tělu dodat zejména a především 
správně volenou a pestrou stravou, spolu s celkově zdravým 
životním stylem. Má se za to, že pro přísun vitamínů (zejména 
vitamínu D) je vhodný i zdravý pobyt na slunci. 

Mohou ale existovat situace, kdy možnost doplnit vitamíny
a minerály běžnou stravou může být obtížné. A to například
z důvodu intolerance určitých potravin, jako jsou některé kon-
krétní druhy ovoce a zeleniny nebo z toho důvodu, že určitého 

druhu potraviny nejsme schopni zkonzumovat takové množ-
ství, aby tím byla potřeba organismu na přísun určitých vi-
tamínů a minerálů pokryta. Ani pobyt na slunci, pro získání 
vitamínu D, není vždy bez překážek a nemálo lidí mívá defi cit 
právě tohoto vitamínu. 

V takovém případě je pro vyrovnání defi citu příjmu vitamínů
a minerálů, a to nejen vitamínu D, například možné zvážit sou-
časné užívání některého z vhodných doplňků stravy. 

Mezi nejčastěji vyhledávané vitamíny, které lze bez pochy-
by dát do přímé souvislosti se správně fungující imunitou, je 
vitamín C a již zmíněný vitamín D. Vitamín D přispívá nejen 
ke správnému fungování našeho imunitního systému, ale na-
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MAJÍ VAŠE

NOHY
SKLON K NATÉKÁNÍ A POCITU TĚŽKOSTI
A CHTĚLI BYSTE JIM DOPŘÁT KOMPLEXNÍ
A PŘÍJEMNOU PÉČI?

20

Pravděpodobně každý někdy zažil pocit těžkých, nateklých no-
hou, protože tyto stavy mohou mít různé příčiny. Ať už je to 
zkušenost pravidelná či ojedinělá, obvykle hledáme způsob, 
jak tyto pocity alespoň omezit.  
Na unavené nohy se sklonem k natékání může platit jemná 
masáž. A účinky masáže mohou, dle tradičních zkušeností, 
umocnit nejrůznější bylinky. Vyzkoušet lze kombinaci éteric-
kých olejů z levandule, citrónové trávy (lemongrassu), boro-
vice, rozmarýnu a čajovníku (tea tree) a extraktů z měsíčku, 
arniky, jalovce a kaštanu.
Pro dobrý pocit z masáže je důležitá i forma a způsob aplika-
ce k ní používaného krému. Zvolte si krém, který se snadno 
roztírá, dobře se vstřebává a nezanechává na pokožce nepří-
jemný, lepivý pocit. A navíc díky bylinkám můžete získat pří-
jemný bonus k masáži v podobě velmi svěží a přirozené vůně.

S krémem, který má takové vlastnosti a složení, si můžete 
nohy natírat i několikrát denně, podle vaší potřeby.  
Pomocí bylinkové masáže pečujeme o své nohy zvenčí. Vněj-
ší péči o nohy lze doplnit i tou vnitřní, a to prostřednictvím 
vhodného doplňku stravy, který bude sledovat stejný cíl jako 
masážní krém pro unavené nohy se sklonem k natékání. Tyto 
doplňky stravy mohou obsahovat kombinaci látek diosminu
a hesperidinu, ideálně v mikronizované podobě.

poprvé Vás vítám v novém roce 2022. Což je trochu zvláštní vzhledem 
k tomu, že se píše již březen a většina z nás už přemítá nad plány 
pro Velikonoce. 
Mezi přáteli jsem pověstný svými pozdními odpověďmi na zprávy. Re-
akce na narozeninová přání nebo péefka s několikatýdenním zpoždě-
ním u mě nejsou výjimkou. Ale přát k novému roku v březnu, to už je 
i pro mě nezvyk!
Důvodem ale není to, že by letošní zima zastihla naši redakci Phar-
maPoint magazínu v tvrdé hibernaci, ze které bychom se teprve nyní, 
s prvními paprsky jarního sluníčka, konečně probudili. První číslo roku 
2022 má zpoždění z důvodu absence důležité komodity – papíru. 
Je to tak. Celosvětová krize v dodávkách papíru začala už koncem loň-
ského roku a její následky stále pociťujeme. Knihkupectví odkládala 
kolem Vánoc vydávání nových titulů, a to v době, kdy je o knihy největ-
ší zájem. Zdražil dokonce i toaletní papír. Potíže mají také kancelářské 
firmy, kde se papíru spotřebuje velké množství. Že se obětí této krize 
stalo také lednové číslo PharmaPoint magazínu, to je přece jen ještě 
marginální část tohoto velkého problému. 
Sám sebe řadím ještě k mladším ročníkům. Občas mám pocit, že v po-
sledních letech (zhruba tak od roku 2020 dále) jsme se ocitli v jakémsi 
zvláštním časoprostorovém skanzenu. My mileniálové můžeme na vlastní 

kůži prožít to, co bylo normou před několika dekádami. Poučujeme se 
o jevech, o kterých jsme četli jen ve starých knihách. Nedostatek pa-
píru si pamatuji z vyprávění rodičů, kteří mi říkali, že kvůli němu ne-
byl v prodeji Čtyřlístek. A nejen to. Vyzkoušeli jsme si, jaké to je stát 
v obchodě ve frontě na rýži, zažili jsme zákaz nočního vycházení, za-
vírání škol… 
Pro nás mladé je to mimořádně poučné, to uznávám. Jenom by mě 
zajímalo, kdy mi někdo sundá ty brýle pro virtuální realitu a vrátí mě 
zpátky do normálního světa. Občas se mi po něm zasteskne.
Místo přání všeho nejlepšího do nového roku tedy přeji krásné, poho-
dové a hlavně zdravé jaro. Dopřejte si nějaký krásný výlet nebo ales-
poň procházku. Navzdory všem možným změnám zůstává v platnosti 
alespoň to, že se na jaře příroda probouzí k životu. Není problém najít 
místa, kde krásně rostou sněženky a petrklíče. Na stromech se objevují 
pupeny, na větvích se zelenají první lístky. V tuhle chvíli se prostě vypla-
tí být venku. Alespoň já mám pak pocit, že mi někdo ty brýle virtuální 
reality přece jen sundal.
Za redakci Magazínu PharmaPoint

Lukáš Karas 
šéfredaktor



12_2021_INZERCE_Panadol_Extra_Novum_195x255mm_CZ_01.indd   1 07.12.2021   8:57



M a g a z í n  P h a r m a P o i n t

5

12_2021_INZERCE_Panadol_Extra_Novum_195x255mm_CZ_01.indd   1 07.12.2021   8:57

Kašel, rýma a nachlazení se mohou vyskytovat v průběhu 
celého roku a dokáží nám znepříjemnit život omezením 
průchodnosti dýchacích cest. Ať už máme zduřenou nos-
ní sliznici, bolí nás v krku nebo kašleme, jde obvykle o ne-
klamné důkazy toho, že na nás něco „leze‟. 
Tyto neduhy se léčí vždy podle toho, jaké příznaky je provází. 
Obecně je důležitý zvýšený příjem tekutin, které kašlem, smr-
káním i pocením ztrácíme. Prospívá lehká strava bohatá na vi-
tamíny a přiměřeně více odpočinku, při horečkách určitě klid 
na lůžku. Neměli bychom také zapomínat, že větší vlhkosti vzduchu 
dosáhneme pravidelným větráním. 

KAŠEL: nejčastěji nás trápí během chladných měsíců. Vždy je dů-
ležité rozlišit, zda se jedná o kašel suchý nebo vlhký, a na 
základě toho zvolit nejvhodnější léčbu. Zezačátku je obvykle 
kašel suchý, vysoce dráždivý, neprodukuje žádný hlen a pozná-
te jej podle štěkavého zvuku. Po pár dnech se pak obvykle mění 
na vlhký kašel, který poznáte podle hlenů, které se vykašláváním 
uvolňují. V této fázi se používají přípravky, které pomáhají snižovat 
hustotu hlenu a usnadňovat tak jeho vykašlávání. 
DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: Bylo by velkou chybou vlhký nebo-
li produktivní kašel tlumit jakýmikoliv přípravky, které potlačují 
reflex ke kašlání a obvykle se užívají k léčbě suchého kašle. Volné 
dýchací cesty jsou pro život nezbytné, tj. hlen je potřeba vykašlat.

RÝMA: nejčastěji je doporučována léčba pomocí nosních kapek 
a sprejů tzv. dekongescentů, které pomáhají snížit otok nosní sliz-
nice. Možnou alternativou k těmto přípravkům jsou roztoky mine-
rálních solí, tzv. mořské vody ve spreji.

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: Maximální doporučená doba po-
užívání dekongescentů je 7 až 10 dní. Dlouhodobé užívání 
těchto nosních kapek a sprejů může způsobovat paradoxně ne-
průchodnost nosu. Jedná se o formu závislosti, dochází k oslabení 
nosní sliznice a může dojít až k chronické tzv. „suché‟ rýmě. 

BOLEST V KRKU: lze ji zmírnit volně prodejnými přípravky ve for-
mě pastilek, sprejů či roztoků. Při výběru je důležité, aby zvolený 
přípravek působil protizánětlivě, proti bolesti a škodlivým mikro-
organismům v krku a dutině ústní (antisepticky). Díky protizánět-
livému účinku dochází ke zmenšení otoku v krku, a tím usnadnění 
polykání. Analgetické působení přináší úlevu od bolesti. 
DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: Existuje řada přípravků, které obsa-
hují kombinaci různých látek na snížení teploty, na kašel, rýmu 
či k tlumení bolesti, v nejrůznějších formách.  Pokud se roz-
hodnete léčit sami, dbejte doporučení z příbalového letáku, 
návodu k použití a/nebo informací výrobce a přípravky 
bez rozmyslu nekombinujte. Více z nich by mohlo totiž obsaho-
vat stejnou účinnou látku, kterou byste se mohli až předávkovat. 
Pokud si nejste čímkoli jistí, poraďte se s Vaším lékařem 
a nebo v lékárně, jde přece o Vaše zdraví. 

Léčba kašle, rýmy nebo nachlazení obvykle trvá minimálně týden. 
Pokud se po několika dnech stav nelepší, máte nezvykle vysokou 
horečku, intenzita kašle se stupňuje, pociťujete silné bolesti či jiné 
komplikace (průjem, zvracení, kopřivka, křeče…), je třeba vždy vy-
hledat lékaře.
Přejeme Vám pevné zdraví po celý rok.

Specializováno na léčbu kašle, rýmy a nachlazení

ACC® LONG
600 mg šumivé tablety, 20 tbl.

Olynth® HA 1 mg/ml, 
nosní sprej, roztok
10 ml

Léčí vlhký kašel.

• má rychlý nástup účinku od 1.dne
• rozpouští hlen a usnadňuje vykašlávaní
• má navíc antioxidační účinek

Volně prodejný lék k vnitřnímu užití s účinnou látkou acetylcystein.

• rychle uvolňuje ucpaný nos
• zvlhčuje nosní sliznici
• neobsahuje konzervační látky
• účinek po dobu 10 hodině

Volně prodejný lék Olynth® HA 1 mg/ml, nosní sprej, 
roztok obsahuje xylometazolin-hydrochlorid a je určen 
k podání do nosu.

inzerce
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HOJENÍ RAN 
POMOcÍ STŘÍBRA
Většina z nás si pod pojmem stříbro představí nějaký pěkný 
a blyštivý šperk. Tento ušlechtilý kov však neplní jen estetickou 
funkci. Ze všech kovů má nejvyšší elektrickou a tepelnou vodi-
vost. Má dobrou kujnost a dobře se odlévá, vyznačuje se tedy 
velmi dobrou zpracovatelností. Proto je člověkem hojně využíván 
již více než 2000 let. Již ve Starověku, v Řecku i Římě, se použí-
valy stříbrné poháry a příbory. Tím tehdejší lidé chtěli posílit svůj 
organismus o stopové prvky z tohoto kovu. Stříbrné nádoby se 
používaly i na uchovávání vody a potravin, protože lidé vypozo-
rovali, že se v nich vše kazí pomaleji. Historicky se také často 
vkládaly do potravin různé stříbrné předměty, prsteny nebo min-
ce, čímž se zpomalil proces jejich kažení. Na konci středověku 
se dokonce na stolech šlechty začaly objevovat slánky s mletým 
stříbrem, které se přidávalo do jídla. U privilegovaných šlechtic-
kých rodin používajících stříbrné nádobí se často vyvinulo šedo-
-modré zbarvení kůže, odtud označení „modrá krev‟.

Využití stříbra v medicíně
Antimikrobiální účinky stříbra jsou využívány stále, a to v řadě 
průmyslových odvětví: používá se ve funkčním oblečení, vesmír-
ném průmyslu i ve zdravotnictví a farmacii. 
V medicíně stříbro začaly používat také již starověké civilizace 
- zmínky o takovém využití stříbra nalezneme např. v Hippokra-
tových spisech, když Hippokrates začal využívat antimikrobiální 
účinky stříbra v ranhojičství. Od 20. století se pak stříbro stalo 
součástí sutur (šicího materiálu při chirurgických zákrocích). Díky 
tomu se dále minimalizuje riziko infekce v ošetřených ranách.
Nyní se stříbro stává opět velice diskutovanou surovinou a získá-
vá na popularitě mezi odborníky i mezi pacienty. Stříbro se použí-
vá v preventivních, rehabilitačních i léčebných preparátech, k vý-
robě chirurgických nástrojů, jehel, katetrů i obvazů a náplastí.
Stříbro je totiž považováno za velice účinné na velké spektrum 
bakterií a často i plísňových kmenů. Mechanismus jeho účinku 
na nejčastější původce infekce (bakterie stafylococcus aureus, 
e. coli, pseudomonády, kvasinky atd.) byl podrobně popsaný 
a pozorovaný hned několika způsoby: vždy vede k úhynu bakte-
riální buňky, nebo alespoň zabránění jejímu množení a následné-
mu uhynutí. Přitom nepoškozuje okolní, tělu vlastní buňky. Dů-
ležité je, aby stříbro ve chvíli aplikace bylo v aktivní / ionizované 
formě, která se účinně váže na buněčnou stěnu bakteriální nebo 
mykotické buňky.
Tyto schopnosti by teoreticky mohly být východiskem při řeše-
ní nadměrného užívání antibiotik vedoucího ke vzniku následné 

rezistenci na ně. Způsob účinku stříbra na živé mikroorganismy 
však stále není zcela objasněn. Dalším z „oříšků‟ je pro vědce 
nalezení výrobního postupu, který by zajistil, aby nanočástice 
stříbra měly pro vnitřní prostředí těla optimální a dostatečně sta-
bilní velikost, tvar a další potřebné vlastnosti.

Stříbro na odřeniny a chronické rány
Stříbro je stále častěji využíváno při léčbě chronických i akutních 
ran, stejně jako běžných odřenin, řezných ran nebo popálenin. 
K dostání jsou spreje, které zároveň obsahují jemný prášek, 
který se váže na mokré plochy rány (krev, výpotek nebo hnis). 
Tímto práškem je křemičitý zeolit, kterému se přisuzuje částečně 
koagulační funkce, a proto dokáže zastavit i drobné krvácení. 
Ve struktuře zeolitu jsou navázané stříbrné ionty. Prášek ránu 
zakryje, přilne k ní a stříbrné ionty tak mohou trvale působit 
v ráně při hojení. V takovém případě není třeba na běžné povr-
chové rány dávat náplast nebo obvaz, což je praktické v místech 
kloubů nebo namáhaných ploch, na něž se běžná náplast často 
ani aplikovat nedá. 
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 Aby pády dobře

DOPADLY
•  Chrání před infekcí
•  Nepálí a neštípe
•  Pomáhá hojení 

rány

ALFASILVER  
NA KAŽDÝ PÁD.

Alfasilver je zdravotnický prostředek určený k ošetření ran, odřenin, popálenin menšího rozsahu, kožních poranění. 
Pečlivě prostudujte návod k použití, účinky a způsob použití konzultujte s lékařem nebo lékárníkem.zdravotnický prostředek

C
Z-

21
-Q

2-
14

-A
FS

SPREJ NA RÁNY
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* Přípravek Alfasilver je zdravotnický prostředek určený k ošetření ran, odřenin, popálenin menšího rozsahu, kožních poranění, proleženin apod., který umožňuje udržet pod kontrolou zánětlivé 
výpotky tím, že udržuje okolní prostředí čisté, což napomáhá přirozenému průběhu hojení a ošetřenou oblast chrání před množením bakterií. Před použitím pečlivě prostudujte návod k použití, 
účinky a způsob použití konzultujte s lékařem nebo lékárníkem.

Přípravky a materiály se stříbrem se používají také při léčbě chro-
nických ran, jako jsou bércové vředy, diabetické defekty, ische-
mické léze nebo proleženiny. Tyto rány bývají velmi náchylné 
k zanesení infekce, která komplikuje jejich další léčbu. Přípravky 
se stříbrem tak mohou nalézt uplatnění nejen při léčbě již infi-
kované rány, ale také jako prevence infekce u vznikajících ran.
Jedním z přípravků s obsahem stříbra dostupných na trhu je 
přípravek Alfasilver*, který zajišťuje všechny potřebné funkce 
pro hojení akutní i chronické rány: chrání ránu před další infekcí, 
ránu překrývá, ta však přitom může dýchat, a tím se přirozeně 
hojit bez větších komplikací nebo zanícení. Přípravek Alfasilver je 
k dostání ve 2 velikostech: 125 ml a 50 ml. Menší balení je prak-
tické pro letní výlety, sportování i při zahradničení, kdy mohou 
vznikat drobné úrazy a oděrky.

Komerční sdělení  
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NEJLEPŠÍ INVESTICE 
JE TA DO ZDRAVÍ
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Pevné zdraví a dlouhý život
Touha být zdravý je stará jako lidstvo samo. Díky zdraví 
si lidé mohou plnit nejen svoje potřeby, ale i sny. Prevence 
a léčba onemocnění dříve vycházela především ze spojení 
člověka a přírody, a právě zkušenosti našich předků, kteří 
o zdraví pečovali především přírodními prostředky, nás in-
spirují dodnes. Návrat k přírodě a ověřeným postupům jsou 
v dnešní době patrné v mnoha oblastech lidského života, 
a tudíž i v péči o zdraví. Rybí olej, jeden z přírodních zá-
zraků užívaný ke komplexní podpoře lidského zdraví od 
nepaměti, tak v dnešní době hlásí svůj velký návrat a stává 
se čím dál častěji nedílnou součástí každodenního jídelníčku 
všech věkových kategorií. 

Bohatství jménem omega-3 
Důvodů, proč rybí olej dnes patří mezi nejčastěji konzumo-
vané doplňky stravy, je mnoho. Je bohatým zdrojem esenciál-
ních omega-3 mastných kyselin, které tělo neumí vyrobit 
samo v dostatečném množství, a proto je nezbytné je přijímat 
potravou. Rybí olej dále obsahuje kyselinu eikosapenta-
enovou (EPA) a dokosahexaenovou (DHA) a vitaminy 
A a D.  EPA a DHA se přirozeně vyskytují v buněčných mem-
bránách v nervových buňkách a mozku. Přispívají k normální 
činnosti srdce (při jejich přívodu v množství 250 mg denně), 

udržují normální hladinu triglyceridů v krvi (při jejich přívodu 
v množství 2 g denně) a normální krevní tlak (při jejich pří-
vodu v množství 3 g denně). DHA dále přispívá k normálnímu 
stavu zraku (při jejím přívodu v množství 250 mg denně) 
a podporuje udržení normální činnosti mozku (při jejich pří-
vodu v množství 250 mg denně). Během těhotenství a kojení 
přispívá dostatečný příjem DHA (tj. 200 mg DHA denně navíc 
k doporučené denní dávce příjmu 250 mg DHA a EPA) k nor-
málnímu vývoji očí a mozku plodu v těle matky, respektive 
kojence. Omega-3 mastné kyseliny jsou pro nás nezbytné, 
a to od dětství až do stáří. 

Jak zajistit optimální přísun omega-3 
mastných kyselin? 

Světová zdravotnická organizace (WHO) doporučuje dospě-
lému člověku přijímat denně 250-500 mg DHA a EPA. Při-
rozenými zdroji omega-3 mastných kyselin jsou především 
tučné mořské ryby, mořské plody, řasy, a právě rybí 
olej. Pro optimální příjem omega-3 mastných kyselin je do-
poručeno konzumovat ryby alespoň 2x týdně, což bohužel 
většina populace nesplňuje. Není-li příjem omega-3 mast-
ných kyselin zajištěn prostřednictvím stravy, je vhodné zvá-
žit jejich suplementaci. 

I díky pandemii onemocnění cOVID-19 
si uvědomujeme, že zdraví je tou 
nejcennější komoditou. Ačkoliv in-
vestovat do zlata, akcií a nemo-
vitostí se jistě může vyplatit, ta 
nejlepší investice je do zdraví. Jen 
zdraví můžeme prožívat šťastný 
a naplněný život a péče o zdraví je 
tak to nejmenší, co pro sebe může-
me udělat. Poptávka po tradičních 
produktech na podporu zdraví, kte-
ré respektují spojení člověka a přírody 
a vychází ze zkušeností našich předků, tak 
přispěla ke stále rostoucí oblibě rybího oleje, 
který dnes zažívá obrovský boom.



Zlatá Omega-3 FORTE k podpoře 
vašeho přirozeného zdraví
Skvělou volbou, jak dodat tělu omega-3 mastné kyseliny, je novin-
ka Zlatá Omega-3 FORTE, nově v tekutém formátu, a navíc s obsa-
hem vitaminů A, D a E. Jde o prémiový rybí olej ve formě triglyceridů 
pro podporu IMUNITY, SRDcE, MOZKU A ZRAKU. EPA a DHA přispí-
vají k normální funkci srdce (při jejich přívodu v množství 250 mg denně). 
Vitamin D přispívá k udržení normálního stavu kostí a zubů. Vitaminy A 
a D přispívají k normální funkci imunitního systému. DHA přispívá k udr-
žení normální činnosti mozku a udržení normálního stavu zraku (při jejím 
přívodu v množství 250 mg denně). Vitamin E přispívá k ochraně buněk 
před oxidativním stresem, a navíc chrání olej proti oxidaci.

Proč právě Zlatá Omega-3 FORTE? 

• Likvidní formát vychází z historie, a i v dnešní době má své 
spotřebitele 

Omega-3 mastné kyseliny jsou důležité nejen pro zdraví dospělých, ale 
i dětí, což reflektuje likvidní formát, který usnadňuje užívání i těm nej-
menším. Zlatá Omega-3 FORTE je vhodným doplňkem stravy už pro děti 
od 3 let. Ukazuje se, že tekutá forma vycházející z historie, má i v dnešní době 
své spotřebitele, kteří preferují podobu rybího tuku tak, jak ho znali z dětství, 
ovšem bez nepříjemného rybího zápachu. Rybí olej je ideálním doplň-
kem stravy pro každého včetně dětí, těhotných žen a seniorů. Zlatá 
Omega-3 FORTE je skvělou přísadou také do kaší, salátů a dalších pokrmů. 

• Pomerančová a citrónová příchuť vítězí mezi českými 
spotřebiteli

Rybí olej mnohé odrazoval svou nepříjemnou chutí a zápachem, což už je 
dnes minulostí. Mezi nejoblíbenější příchutě patří v České republice svěží 
chuť pomeranče a citrónu. A právě proto byla pomerančovo-citró-
nová příchuť jasnou volbou i u Zlaté Omegy-3 FORTE. 

• S obsahem vitaminu E, antioxidantem chránící samotný olej 
proti oxidaci

Díky obsahu vitaminu E se zabraňuje nežádoucí oxidaci kyselin EPA 
a DHA. Vitamin E je důležitý antioxidant, který přispívá k ochraně buněk 
před volnými radikály - oxidačním stresem. 

• Udržitelnost rybolovu je čím dál důležitější pro mořský 
ekosystém 

Abychom vyjádřili náš respekt k přírodě, zaručujeme, že rybí olej je 
pouze z trvale udržitelného rybolovu pro podporu udržitelného vyu-
žívání moří a zachování mořských ekosystémů. Tento druh rybolovu nesni-
žuje mořskou populaci pod kritickou mez, ale naopak se podílí na ochraně 
ohrožených druhů, nevyužívá k lovu destruktivní techniky a snaží se mini-
malizovat spotřebu energií a produkci různých chemikálií a odpadu. 

Pokud hledáte tradiční doplněk stravy pro komplexní podporu va-
šeho zdraví, pak je Zlatá Omega-3 FORTE tou správnou volbou! 

Komerční sdělení  
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EXTRA SILNÁ DÁVKA  
EPA 600 mg + DHA 600 mg

Obohaceno o vitaminy A + D + E

Rybí olej z udržitelného rybolovu  
pro podporu udržitelného  
využívání  moří a zachování  
mořských ekosystémů 

Prémiový rybí olej ve formě 
triglyceridů pro podporu 
IMUNITY, SRDCE, MOZKU  

A ZRAKU.*

Zastoupení v ČR: STADA PHARMA CZ s.r.o
Siemensova 2717/4, 155 00 Praha 5 – Stodůlky 

+420 257 888 111, www.stada-pharma.cz

*ÚČINKY HLAVNÍCH SLOŽEK:
   EPA a DHA přispívají k normální funkci srdce. 
Vitamin D přispívá k udržení normálního 
stavu kostí a zubů. Vitaminy A a D přispívají 
k normální funkci imunitního systému. DHA 
přispívá k normální činnosti mozku a napomáhá 
k udržení normálního stavu zraku. Vitamin E 
přispívá k ochraně buněk před oxidativním 
stresem. Výše uvedených příznivých účinků 
EPA a DHA se dosáhne při jejich přívodu 
v množství 250 mg denně. 

WALMARK
Zlatá Omega-3
rybí olej 1500 mg

FORTE

NOVĚ  
V TEKUTÉM  
FORMÁTU!

ZNÁTE Z

Doplněk stravy se sladidlem

SVĚŽÍ POMERANČOVO-CITRONOVÁ 
PŘÍCHUŤ PŘÍRODNÍHO PŮVODU! 
SPECIÁLNĚ VYVINUTÁ NA MÍRU 

ČESKÉMU SPOTŘEBITELI!



Napomáhá obsahem 
komplexu 7 důležitých látek  
k dlouhotrvajícímu opálení

SUPER BETA-KAROTEN
s měsíčkem a sedmikráskou

doplněk stravy, který nenahrazuje 
pestrou a vyváženou stravu ani 
zdravý životní styl

uchovávejte mimo dosah dětí

nepřekračujte doporučené 
denní dávkování

S obsahem biotinu, který přispívá k udržení 
zdravé pokožky.

TAJEMSTVÍ
KRÁSNÉHO
OPÁLENÍ
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TIPŮ PRO DOKONALOU 
bRONZOVOU
PLEť

Kdo by nechtěl v sezoně „nachytat‟ dostatek bronzu, který 
mu pak navíc nějakou dobu vydrží. Opálení vypadá nejen dob-
ře, ale díky slunečnímu svitu také napomáhá vzniku vitaminu D 
v těle. Bohužel ke slunění ale patří i možné problémy – spálení 
a poškození či stárnutí pokožky. Jak na to, abyste byli při opalo-
vání dobře chránění, byli spokojení s jeho výsledkem a vaše kůže 
netrpěla?

Na začátku si řekněme, co vlastně naši bronzovou barvu způ-
sobuje. Vystavení pokožky slunečnímu svitu stimuluje tvorbu 
melaninu, tzv. opalovacího pigmentu. Ten zapříčiňuje zbarvení 
naší pokožky a zajišťuje tak její „opálení‟. Tady jsou naše tipy, 
kterých byste se při opalování měli držet:

1. Začínejte s opalováním zvolna
Nechtějte všechno hned a na začátku raději vystavujte tělo 
slunci jen na krátkou dobu, třeba pouze půl hodiny. Ani poté 
není vhodné na sluníčku trávit celé dny, protože to by mohlo 
přinést víc potíží než užitku.

2. chraňte svojí pokožku použitím 
opalovacích krémů

Použití opalovacího krému sníží pravděpodobnost výskytu ne-
gativních důsledků spojených s opalováním, a to i při delším 
pobytu na slunci než bez jeho aplikace. Ochranný faktor (SPF) 
udává, o kolik delší tato doba může přibližně být. Například 
SPF 10 znamená, že než vám začne pokožka rudnout, můžete 
být na slunci až 10x déle než bez jeho použití. Myslete také na 
to, abyste krém aplikovali v dostatečném množství a v předsti-
hu, nikoli až těsně před samotným opalováním. 

3. Dejte pozor na citlivé partie
Některá místa našeho těla jsou na působení slunečního svitu 
obzvláště citlivá, a tak velmi náchylná ke spálení. Tato místa 
je tedy radno chránit obzvláště obezřetně. Platí to například 
o obličeji, uších nebo nártech. Na tato místa můžete použít 
opalovací krémy s vyšším ochranným faktorem nebo je při 
opalování zakrýt.

4. Nepobývejte na slunci přes poledne
Kolem poledne bývá slunce nejostřejší a tehdy vám může nej-
snáze uškodit. V době zhruba od 11 do 14 hodin byste se proto 
měli před sluncem raději schovat, než se mu vystavovat. Jinak 
si spíš než o bronzové opálení koledujete o spálení a poškození 
vaší pokožky.

5. Pijte a hydratujte i svou pleť
Zachovávání pitného režimu je důležité v každém ročním ob-
dobí, avšak v slunečných letních dnech je třeba doplňovat ješ-
tě více tekutin než obvykle. Možná se to nezdá, ale dodržování 
pitného režimu má vliv i na vaši pokožku. K její hydrataci po-
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Napomáhá obsahem 
komplexu 7 důležitých látek  
k dlouhotrvajícímu opálení

SUPER BETA-KAROTEN
s měsíčkem a sedmikráskou

doplněk stravy, který nenahrazuje 
pestrou a vyváženou stravu ani 
zdravý životní styl

uchovávejte mimo dosah dětí

nepřekračujte doporučené 
denní dávkování

S obsahem biotinu, který přispívá k udržení 
zdravé pokožky.

TAJEMSTVÍ
KRÁSNÉHO
OPÁLENÍ

M a g a z í n  P h a r m a P o i n t

Využít můžete třeba Vitar Super beta-karoten, který kromě do-
poručované dávky 6mg beta-karotenu obsahuje i dalších 6 pro-
spěšných látek: 
• Měsíček lékařský – zdroj přírodních karotenoidů (luteinu 

a zeaxantinu); má příznivé účinky k zachování normálního 
stavu pokožky.

• Sedmikráska obecná – pozitivní vliv přispívající k uchová-
ní přirozeného stavu pokožky, vlasů i nehtů.

• Biotin – příznivý vliv na uchování normálního stavu pokožky 
a přispívá také k normálnímu energetickému metabolismu. 

• Vitamin E – významný antioxidant přispívající 
k ochraně buněk před oxidativním stresem.

• Vitamin c – přispívá k normální funkci imunitního systému.

může také k tomu určených krémů, které se doporučuje 
aplikovat právě po opalování, ráno po probuzení i večer 
před spaním.

6. Dopřejte si peeling
Pokud se o svou pleť postaráte tím, že ji zbavíte odumře-
lých buněk, bude se opalovat lépe a opálení vám také déle 
vydrží. Pokud si tedy zkusíte dopřát peeling, podpoříte tím 
vaši snahu o co nejlepší přípravu vaší pokožky k opalování.

7. Užívejte beta-karoten
Beta-karoten je provitaminem vitaminu A, který přispívá 
k udržení normálního stavu pokožky a napomáhá jí také získat 
a udržet krásnou barvu po pobytu na slunci. Proto se jeho 
konzumace doporučuje v době před, během i po opalová-
ní. Vhodné je začít klidně až dva měsíce před zamýšleným 
sluněním a třeba i stejně dlouhou dobu poté. Ideálním 
doplňkem stravy je komplexní přípravek s více účinnými 
látkami pro péči o vaši pokožku.

Komplexní doplněk stravy Vitar Super beta-karoten se 7 účinnými 
látkami je k dostání v baleních se 60 tabletami (40+20 zdarma) 
a 120 tabletami (80+40 zdarma).

Komerční sdělení  



„Zlomil(a) jsi mi srdce!‟ Celkem běžná fráze, kte-
rou mnoho z nás v životě alespoň jednou použilo. 
Ve skutečnosti ale srdce „zlomit‟ opravdu lze. Lé-
kaři hovoří o takzvaném „broken heart syndrome″, 
kdy pacientovi po velkém emočním vypětí ochab-
ne na nějakou chvíli srdeční sval. Tento stav je po-
dobný infarktu. Může za něj velké vyplavení adre-
nalinu, jenž způsobuje kardiomyopatii. Zvláštní je, 
že postihuje jinak zcela zdravé jedince. A 95 % 
z nich jsou ženy! Dobrou zprávou je, že nezane-
chává trvalé následky.
Zdroj: https://my.clevelandclinic.org/health/diseases/17857-broken-

-heart-syndrome

M a g a z í n  P h a r m a P o i n t

ZAJÍMAV   STI
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› Pár zajímavostí o levácích
Leváků je ve společnosti ca. 10-15 %. Intuitivní používání levé ruky 
není geneticky podmíněno. Existuje pouze přibližně 26 % šance, že 

se dvěma levákům narodí také levák. Ve středověku 
byl důraz na používání pravé ruky silnější, pro-

tože levá ruka byla považována za nečistou. 

Všimli jste si, že na hradech převažují v obran-
ných věžích levotočivé formy schodišť? Z to-

hoto textu asi tušíte, čím to bylo dáno: 
obránci stáli nahoře, útočníci se do-
bývali ze spodu. Meč se pak držel 
vždy v pravé ruce. Místní tedy měli 
výhodu, protože útočníkům vadil 
při tasení meče nosný sloup.
Zdroj: https://www.national-geographic.cz/clan-

ky/10-faktu-o-levacich-ktere-jste-netusili.
html

Že je kolibřík zvláštní ptáček, 
to je známé snad každému. 
Některé druhy mávnou křídly 
za sekundu až 12× - to jsou ty „poma-
lejší‟. Jiné dokonce až 90×. Díky tomu se 
kolibřík může ve vzduchu doslova zastavit na 
místě. Další zajímavostí je srdce kolibříka, které 
bije rychlostí 1200 úderů za minutu. Jako jediný 
pták na planetě rozpozná sladkou chuť – ostatní ptá-
ci rozeznávají jen umami. A kromě toho se kolibřík řadí mezi 
hibernující druhy. Nejde ale v pravém slova smyslu o zimní spá-
nek. Kolibřík hibernuje každou noc, přičemž mu teplota těla 
klesne až na 3 °C. Ráno se pak „zahřívá‟ rychlostí až 1,5 °C 
za minutu.
Zdroj: https://www.fotogaleriehasek.cz/clanky/fauna-a-flora/2610/par-zajimavosti-

-o-kolibricich

› Úžasný pták kolibřík – je na sladké 
a každý den hibernuje

› Co dělat, když máte 
zlomené srdce?

› Naše země byla první, která vymýtila dětskou obrnu
Infekční dětská obrna je akutní virové onemocnění postihující malé děti. Dlouho řádila 
i v Československu, zvláště v době 2. světové války. Smrtelnost činila až 9 %. K eradi-
kaci neboli vymýcení choroby pomohl odvážný krok. Hned jakmile se objevila první vak-
cína (v roce 1955 v USA), ministerstvo zdravotnictví ČSR zavelelo k plošnému očkování. 
Zatímco zbytek světa se ještě zdráhal, v roce 1960 se proočkovala většina populace naší 
země. A už v roce 1961 bylo Československo první zemí světa, kde tato choroba platila 
za vymýcenou. V celé Evropě se tak stalo teprve o 40 let později, v jiných zemích světa 
dětská obrna dokonce řádí dodnes – ještě stále následky nemoci trpí 20 milionů lidí.
Zdroj: https://ziva.avcr.cz/files/ziva/pdf/vymyceni-prenosne-detske-obrny.pdf

› Kolik ryb bychom měli týdně sníst, abychom 
získali potřebné látky pro naše tělo?

Ačkoliv rybaření je nadále oblíbenou aktivitou mnoha 
Čechů, platí, že ryby moc nejíme. Jestliže na celém 
světě se za rok sní 16 kg ryb na osobu a v EU toto čís-
lo klesá na 11 kg, průměrný Čech za rok zkonzumuje 
ryb jen 6 kg. A to přitom v posledních letech spotřeba 
mírně roste – dříve bylo ještě hůř. Ryba by ale měla 

být důležitou součástí jídelníčku. Je zdrojem proteinu, 
zdravých tuků a vitaminu D. A samozřejmě také přináší 

omega-3 a omega-6 mastné kyseliny, kterým se obecně přisuzuje příznivý 
vliv na snížení rizika infarktu, zlepšení paměti a celkové zvýšení imunity. 
Podle nutričních expertů by si člověk měl dopřát rybu 2x až 3x týdně. 
A ideálně ne obligátního českého kapra, který je považován za plevelnou 
rybu. Doporučováni jsou lososi, pstruzi a makrely.
Zdroj: https://www.iltalehti.fi/abc-hyvinvointiin/a/fe85b1a0-32fc-45a2-ad35-1720c9f736e9
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V herbáři se většinou věnujeme bylinám, keřům a rostlinám, 
s nimiž byste se mohli setkat při procházce českou krajinou. 
Dnes uděláme malou výjimku. Stálezelené nebo opadavé 
keře a stromy zvané cesmíny u nás volně nerostou, jen tu 
a tam můžete narazit na ostrolistou variantu v některé zahra-
dě. Poměrně blízko našim hranicím se dá najít volně rostoucí 
cesmína ostrolistá, rozšířená v Německu, Francii i Británii. 
V Anglii je její snítka s červenými plody tradičním symbolem 
Vánoc. V Asii je zase hojně rozšířená cesmína vroubkovaná. 
Tématem dnešního příspěvku do herbáře se ale ocitl druh 
cesmíny z Jižní Ameriky. Je to cesmína paraguayská.
Domovem asi 12 metrů velkého stromu je kromě Paraguaye 
ještě část Brazílie, Argentiny a Uruguaye. Je to poměrně malý 
areál. A není divu – cesmína je celkem náročná na klima, 
hlavně co se týče požadavků na půdu. Potřebuje humózní 
a kyselou půdu, bohatě vyživenou. Nevyhovovalo by jí pro-
středí amazonského deštného pralesa, který zabírá většinu 
kontinentu. Zde je totiž půda (navzdory bujné pralesní vege-
taci) celkem chudá na živiny a bývá sterilní.
Cesmína potřebuje stinná stanoviště chráněná před větrem. 
Nejvíce se jí bude dařit na břehu potoka v lese v nadmořské 
výšce kolem 600 m.n.m. Charakteristická je 4-5 cm širokými 
a 10 cm dlouhými listy, vejčitými až mírně protáhlými s vroub-
kovaným okrajem. Květ je světle zelený se čtyřmi okvětními 
lístky. Plodem jsou červenohnědé, kulaté peckovice o průmě-
ru 0,5-1 cm.
V Česku se setkáme s cesmínou paraguayskou spíše v interi-
érech a zimních zahradách, kde si ji hýčkají zkušení pěstitelé.
Cesmína paraguayská je neodmyslitelně spojená s nápojem 
yerba mate, který se vyrábí z jejích listů.

OSVĚDČENÝ REcEPT:
Nápoj z mate
2-3 lžíce mate nasypte do konvice a zalijte jen lehce studenou 
vodou. Je nutné použít jen tolik, aby se vytvořila řídká kaše. 
Poté uvařte 300 ml vody na 80 °C a tou zalijte připravené mate. 
Takto zachováte chuť i obsah látky. Mate luhujte asi 5 minut. 
Sceďte a podávejte. Možné dochutit cukrem nebo medem. 
Jihoameričané však pijí mate neslazené.

PROČ SE DOPORUČUJE:
• yerba mate má stimulační účinky: přispívá k osvěžení těla, 

potlačení duševní a tělesné únavy (listy obsahují kofein)
• podporuje metabolismus tuků 
• má antioxidační vlastnosti, díky čemuž působí proti stár-

nutí buněk
• podporuje normální činnost kardiovaskulárního systému
• pozitivně působí na vylučování vody z organismu

ŘÍKá SE, ŽE:
• Jihoameričané hrdě prohlašují, že yerba mate má silu kávy, 

na zdraví působí jako čaj a stejně jako čokoláda přináší 
pocity euforie

• Yerbu mate si oblíbilo hodně sportovců, fotbalista Lionel 
Messi ji prý pije před každým zápasem

• má pozitivní vliv na imunitu, tento účinek je nyní předmě-
tem zkoumání.

VÍTE, ŽE…
• jako první se naučili tento strom pěstovat Indiáni z kme-

ne Guarani, kteří tuto vědomost předali jezuitským misi-
onářům?

• dlouho nebylo jasné, jak se cesmína paraguayská rozmno-
žuje? Teprve Španělé si všimli, že důležitou roli hrají ptáci, 
kteří snědí semena a natráví je. To je připraví ke klíčení. 
Jevu se říká endozoochorie.

• ve své domovině se yerba mate pije z vydlabané tykve, tzv. 
kalabasy?

Zdroje:
https://yerbamatero.com/blogs/guides/seed-to-drink-everything-about-yerba-mate-production
https://www.bylinkyprovsechny.cz/byliny-kere-stromy/byliny/1993-cesmina-paraguayska-yerba-mate-ucinky-na-zdravi-co-leci-pouziti-uzivani-vyuziti-pestovani
https://www.bylinkovo.cz/cesmina-paraguayska-yerba-mate/
https://www.dumazahrada.cz/clanek/cesmina-vanocni-hvezda-britu-a-americanu-si-nachazi-cestu-i-k-nam.html
https://www.pijumate.cz/clanky-o-yerba-mate/mate-piti-priprava/

CESMÍNA PARAGUAYSKÁ
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cO JE VLASTNĚ 
IMUNITA?
Stručně se dá říci, že imunita je schopnost našeho organismu 
bránit se různým druhům patogenů. Patogeny mohou být pů-
vodem jak z vnějšího, tak z vnitřního prostředí. Mezi patogeny 
patří, mimo jiné, i viry a bakterie.

Pokud organismus přijde do styku s některým z patogenů, 
dochází k takzvané imunitní reakci, kterou vyvolá a řídí náš 
imunitní systém.

Imunitní systém se dá popsat jako celá řada mechanismů, kte-
ré mají za úkol rozeznat útok patogenů na náš organismus 
a následně tento útok, pokud možno, adekvátně zlikvidovat 
tak, aby náš organismus jako celek nebyl ohrožen a mohl dále 
co nejstandardněji fungovat. 

Každý jedinec má imunitu vrozenou, kterou disponuje již 
od narození.

Vrozená imunita reaguje na každé setkání s patogenem stejně, 
využívá stejné mechanismy. To znamená, že nemá „paměť‟.

Během života se pak vyvíjí imunita získaná, která naopak „pa-
měť‟ má. Tato její „paměť‟ se vyvíjí a posiluje spolu s jedin-
cem. Spolupracuje s vrozenou imunitou. Získaná imunita se 
vytváří a aktivuje až po setkání s patogenem. Každá reakce 
na opakované setkání s patogenem se přitom liší. Získanou 
imunitu lze získat například přímým setkáním s patogenem 
nebo očkováním. 

Každý jedinec může o svou imunitu také aktivně pečovat. 
Mezi faktory, kterým se obvykle přisuzuje pozitivní vliv na stav 
imunity, patří např. dostatek spánku, správně zvolený režim 
pohybu, a to především na čerstvém vzduchu. Pozitivní vliv 
na udržování správně fungující imunity může mít i zdravá for-
ma otužování a v neposlední řadě i dostatečný přísun vitamínů 
a minerálních látek.

Vitamíny a minerální látky jsou důležitou cestou ke správně 
fungující imunitě. Vitamíny lze tělu dodat zejména a především 
správně volenou a pestrou stravou, spolu s celkově zdravým 
životním stylem. Má se za to, že pro přísun vitamínů (zejména 
vitamínu D) je vhodný i zdravý pobyt na slunci. 

Mohou ale existovat situace, kdy možnost doplnit vitamíny 
a minerály běžnou stravou může být obtížné. A to například 
z důvodu intolerance určitých potravin, jako jsou některé kon-
krétní druhy ovoce a zeleniny nebo z toho důvodu, že určitého 

druhu potraviny nejsme schopni zkonzumovat takové množ-
ství, aby tím byla potřeba organismu na přísun určitých vi-
tamínů a minerálů pokryta. Ani pobyt na slunci, pro získání 
vitamínu D, není vždy bez překážek a nemálo lidí mívá deficit 
právě tohoto vitamínu. 

V takovém případě je pro vyrovnání deficitu příjmu vitamínů 
a minerálů, a to nejen vitamínu D, například možné zvážit sou-
časné užívání některého z vhodných doplňků stravy. 

Mezi nejčastěji vyhledávané vitamíny, které lze bez pochy-
by dát do přímé souvislosti se správně fungující imunitou, je 
vitamín C a již zmíněný vitamín D. Vitamín D přispívá nejen 
ke správnému fungování našeho imunitního systému, ale na-
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pomáhá i správnému vstřebávání vápníku, který je po-
třebný pro udržení normálního stavu kostí. Tyto a další 
vitamíny lze užívat samostatně nebo lze zvolit možnost 
jejich efektivní kombinace. Kombinovat však lze nejen 
vitamíny, ale přínosná může být kombinace vitamínů, 
minerálních látek, ale i probiotik. Probiotika jsou obec-
ně známá tím, že jim bývá přisuzován příznivý vliv 
na náš imunitní systém a zažívání.  Kombinace vitamí-
nů nebo vitamínů s minerálními látkami může mít i svůj 
význam a účel, kterým je právě například nejen samot-
ná podpora normální činnosti imunitního systému, ale 
také normálního stavu kostí, vlasů či nehtů, případně 
i ochrana buněk před oxidativním stresem. Záleží na 
tom, co který doplněk obsahuje a kterou kombinaci Vám 
Váš lékař doporučí. Je však třeba vždy pamatovat na 
to, že ani sebelepší a sebekomplexnější doplněk stravy 
či jejich kombinace nemůže nahradit co nejpestřejší 
a vyváženou stravu a celkově zdravý životní styl, u kte-
rých je proto třeba vždy začít. 



M a g a z í n  P h a r m a P o i n t

16

Naše ruce jsou neustále vystavovány velké zátěži. Kromě ma-
nuální činnosti, která probíhá v podstatě nepřetržitě, si je také 
častěji myjeme a používáme dezinfekci. Pokožka rukou je namá-
haná, snadno se vysuší a může i popraskat. Příčinou je narušení 
její lipidové vrstvy, která tvoří přirozenou bariéru proti škodlivým 
vlivům zvenčí. V případě porušení této vrstvy ztrácí kůže schop-
nost zadržovat vlhkost a je náchylnější k poškození. Do kůže 
pak mohou snáze pronikat dráždivé látky, alergeny a mikroby. 
Proto je velmi vhodné zajistit pokožce hydrataci a o ochrannou 
lipidovou vrstvu pečovat a obnovovat ji. Správnou volbou je na-
příklad klasická modrá Indulona, která napomáhá obnovování 
bariérové funkce kůže.

Ruce jsou důležitou součástí toho, jak se prezentujeme. Podá-
váme je při zdravení, používáme je při nonverbální komunikaci. 
Jsou zkrátka tak trochu naší vizitkou. Měli bychom jim proto 
dopřát speciální péči, díky které budou hedvábně jemné, hyd-
ratované a vyživené. Pár minut pozornosti denně a pravidelné 
rituály pomůžou. Na co bychom tedy v péči o pokožku našich 
rukou neměli zapomínat?

Krémovat, krémovat, krémovat...
Krém na ruce bychom měli mít připravený po celý den a může-
me jej zapojit do péče i v době, kdy spíme. Po každé pracovní 
činnosti, mytí nebo dezinfikování rukou by měl následovat další 
krok, kterým je jejich promazání. Hutné krémy používejte spíše 
před spaním k důkladné výživě a regeneraci pokožky. Pravidelně 
můžete do péče zařadit také celonoční výživu pomocí zábalů. 
Ruce si namažte silnější vrstvou krému (čím hutnější, tím lepší) 
a navlékněte si bavlněné rukavice. Vaše pokožka tak dostane 
přes noc velkou dávku výživy, hydratace a regenerace. Přes den 
mějte připravený krém, který se rychle vstřebá, dodá pokožce 
hydrataci a ochrání ji před vnějšími vlivy. Doporučujeme mít víc 
krémů, které budete mít připravené například v koupelně, v ka-
belce, na pracovním stole či nočním stolku. 

Extra péče o ruce
Pokud chcete rukám dopřát extra péči, pak můžete vyzkoušet 
olejovou lázeň. Použijte například nahřátý olivový nebo kokoso-
vý olej, do kterého ruce ponoříte a dopřejete tak výživu nejen 
pokožce, ale také nehtům. Oleje můžete využít také k zábalům. 

Pro lepší prokrvení kůže a relaxaci můžete dále provádět masáž 
rukou. Je to docela příjemná činnost pro ty chvíle, kdy vaše ruce 
mají „volno‟, například během sledování filmu. Masírujte dlaň 
a hřbet krouživými pohyby a pak každý prst od konečku smě-
rem k zápěstí. Také pomalu ohýbejte a natahujte prsty a krou-
živými pohyby pohybujte rukou v zápěstí.

DOPŘEJTE SVÝM RUKáM 
PRAVIDELNOU PÉČI A UŽIJTE 
SI KAŽDÝ DOTEK!
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Ideálním přípravkem je již více než 70 let krém na ruce Indulo-
na Original, který vyvinul tým zkušených dermatologů. Jeho je-
dinečné složení poskytuje pokožce všestrannou intenzivní péči. 
Důležitou složkou tradiční receptury, bez konzervačních látek 
a alergenů, je vysoký podíl vazelíny. Krém na ruce Indulona Ori-
ginal dodává pokožce pružnost, pevnost, přirozenou vláčnost 
a napomáhá obnovovat bariérovou funkci kůže, která ruce chrání 
před dalším vysoušením a popraskáním, ať už děláte cokoliv. 
Dermatologicky testováno.

Krém na ruce Indulona SOS ochranná je určený pro každodenní 
péči o ruce. Hydratační a regenerační krém pomáhá pokožku rukou 
účinně chránit před poškozením vnějšími vlivy a zabraňovat jejímu 
vysušování. Podporuje regeneraci suché a popraskané pokožky, 
vyživuje ji a přináší jí okamžitou úlevu. Přispívá také k navrácení 
pružnosti pokožky rukou a zanechává ji jemnou. 
Dermatologicky testováno.

Regeneračně – hydratační krém se zvláčňujícím efektem 
pro normální a citlivou pokožku obohacený výtažkem z mě-
síčku lékařského a glycerinem pokožku pomáhá zvláčňovat, 
zjemňovat a vyhlazovat. 
Dermatologicky testováno.

Hydratační ochranný krém je obohacený olivovým olejem, 
který přispívá k ochraně pokožky před jejím vysoušením. 
Olivový olej je zdrojem vitamínů A a E, napomáhá obnově 
kožních buněk, podporuje zvyšování elasticity pokožky rukou 
a tím pomáhá zpomalovat proces jejího stárnutí. 
Dermatologicky testováno. 

A JAKÝ KRÉM NA RUcE SI VYBRAT?
Indulona Original / Modrá

Indulona SOS ochranná / Červená

Indulona měsíčková

Indulona olivová

Modrá Indulona je vhodná i pro noční 
zábaly, napomáhá k obnovování bariérové 
funkce kůže

Červenou Indulonu mějte u sebe přes den, 
pomůže ochránit pokožku vašich rukou před 
vnějšími vlivy a vysušováním

Ideální pro důkladnou regeneraci 
pokožky, obsahuje výtažek z měsíčku 
lékařského

Vynikající pro intenzivní hydrataci 
pokožky, obsahuje olivový olej

Vyobrazené výrobky jsou kosmetické přípravky.

Užijte si každý dotek
Dopřejte svým rukám péči a ochranu 
s osvědčenými krémy Indulona.
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HYPERPIGMENTACE
Vědecké pozadí výrobků Eucerin Anti-Pigment 
proti nerovnoměrnému tónu pleti – Řada Eucerin 
Anti-Pigment 
Hyperpigmentace je běžný kožní problém. Pokud je velmi 
výrazná, může vyvolávat nepříjemné pocity. Klinické studie 
prokázaly, že produktová řada Eucerin Anti-Pigment snižuje 
výskyt stařeckých skvrn (známých také jako sluneční skvrny) 
pro sjednocený tón a zářivý vzhled pleti. Dr. Ludger Kolbe, 
výzkumný odborník péče o pleť Eucerin, představuje v tomto 
článku thiamidol, klíčovou aktivní složku těchto výrobků, a po-
pisuje vědecké pozadí inovativní a účinné řady Anti-Pigment. 

co způsobuje nerovnoměrný tón pleti?
„Hyperpigmentace se tvoří vlivem zvýšené produkce melani-
nu,‟ říká dr. Ludge Kolbe. „Naše kůže má specializované buň-
ky, které se nazývají melanocyty, a ty produkují tmavý pig-
ment melanin,‟ vysvětluje. „Díky melaninu pleť získává svoji 
barvu a určitou přirozenou ochranu před slunečním zářením, 
ale nadměrné působení slunečního záření, hormonální vlivy, 
stárnutí a poranění či zánět kůže mohou způsobit zvýšenou 
produkci melaninu a vyvolat hyperpigmentaci.‟ 

Hyperpigmentace se projevuje jako tmavé plochy a stařecké 
skvrny (známé také jako sluneční skvrny), které způsobují ne-
rovnoměrný vzhled pleti. Nadprodukce melaninu je také hlavní 
příčinou vzniku poruch jako jsou melasma a pozánětlivá hy-
perpigmentace. Dr. Kolbe vysvětluje, že „hyperpigmentovaná 
pokožka, může vyvolávat nepříjemné pocity a také negativně 
ovlivňovat kvalitu života osob, u kterých se objevila.

Průlomový objev vědeckých odborníků 
Eucerin pro zmírnění pigmentových skvrn
Dr. Kolbe a jeho tým se rozhodli vytvořit složení, které by při-
neslo výsledky u osob s nerovnoměrným tónem pleti a poru-
chami pigmentace.

„Provedli jsme rozsáhlý screeningový program,‟ vysvětluje dr. 
Kolbe. „Testovali jsme více než 50.000 potenciálních ingredi-
encí ve snaze najít aktivní složku, která by redukovala pro-
jevy hyperpigmentace a zároveň byla šetrná k pleti.‟ Klíčem 
výzkumného přístupu značky Eucerin byla metodika použitá 
k testování kandidátních ingrediencí. V minulosti byla složení 

testována na houbových enzymech, ale dr. Kolbe a jeho tým 
trvali na testování aktivních látek na lidských enzymech, což 
přineslo přesnější hodnocení jejich potenciální účinnosti.

Průlom nastal ve chvíli, kdy tým objevil thiamidol, který při-
nesl významné a překvapivé výsledky v klinických a dermato-
logických testech. „Thiamidol cíleně řeší příčinu vzniku hyper-
pigmentace snížením tvorby melaninu,‟ vysvětluje dr. Kolbe, 
„a je účinný pro všechny typy a tóny pleti.‟

Překvapivé výsledky pro řadu Eucerin 
Anti-Pigment
Inovativní a účinný thiamidol je klíčovou aktivní složkou v řadě 
Eucerin Anti-Pigment. Klinické a dermatologické testy prokáza-
ly, že redukuje pigmentové skvrny a brání jejich opakovanému 
výskytu. 

„První výsledky jsou viditelné po dvou týdnech a při pravi-
delném používání se stav pleti dále zlepšuje,‟ říká dr. Kolbe. 
Dodává, že „máme velmi pozitivní zpětnou vazbu na přípravky 
od účastníků testování.‟

Řada obsahuje denní krém, noční krém, sérum s duálním účin-
kem a lokální korektor. Denní krém obsahuje SPF 30 a UVA 
filtr. Sluneční záření je příčinou hyperpigmentace číslo jedna, 



M a g a z í n  P h a r m a P o i n t

inzerce - kosmetický přípravek

www.eucerin.cz

neboť je to v první řadě slunce, které spouští produkci melani-
nu. Proto pokud chcete předcházet tvorbě nových stařeckých 
skvrn, klíčovým krokem je používat vhodnou sluneční ochranu 
každý den. Sérum s duálním účinkem je nyní v jednokomo-
rovém balení pro jednodušší aplikaci, se stejným ověřeným 
účinkem.

Eucerin Anti-Pigment Sérum s duálním účinkem v sobě kombi-
nuje dvě séra, z nichž každé působí různým způsobem:

Thiamidol: účinná a patentovaná složka, která působí na pří-
činu vzniku hyperpigmentace. Klinické testy prokázaly, že re-
dukuje hyperpigmentaci a při pravidelném používání pomáhá 
zabraňovat jejímu opakovanému výskytu.  

Koncentrovaná kyselina hyaluronová: jedna z nejúčinnějších 
hydratačních látek pleti vlastních jí pomáhá vázat vodu a udr-
žovat hydrataci pleti. 

Sérum s duálním účinkem, které kombinuje dvě hlavní aktivní 
složky, je nyní v jednokomorovém balení pro jednodušší apli-
kaci, se stejným ověřeným účinkem.

„Vývoj řady Eucerin Anti-Pigment trval deset let a jsme mi-
mořádně hrdí na to, co se nám povedlo,‟ říká dr. Kolbe. První 
výsledky jsou ve většině případů viditelné přibližně po dvou 
týdnech a při pravidelném používání se stav pleti obvykle dále 
zlepšuje, díky čemuž přináší tato řada dermokosmetické řeše-
ní mnoha forem hyperpigmentace. „Navíc,‟ uzavírá dr. Kolbe, 
„přípravky Eucerin Anti-Pigment lze používat při dermatologic-
kých zákrocích, jako je chemický peeling a laserová terapie pro 
zesílení a prodloužení jejich výsledků.‟

Komerční sdělení  

REDUKOVANÉ AŽ O -75%*
PIGMENTOVÉ SKVRNY?

POČÁTEČNÍ 
STAV

PO 12 
TÝDNECH***

* Výsledek klinické studie na Eucerin Anti-Pigment Sérum s duálním účinkem s 35 ženami, 12 týdnů pravidelného 
používání dvakrát denně. ** Thiamidol patentovaný v Německu. *** Individuální výsledky se mohou lišit.

„OPRAVDU MI TO 
ZMĚNILO ŽIVOT!”

PETRA MAYER, 35, NĚMECKO

cz_CZ_ECN_225002_Anti_Pigment2022_DualSerum_08_2021_Print_195x85.indd   1 27.01.22   11:15
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MAJÍ VAŠE

NOHY 
SKLON K NATÉKáNÍ A POcITU TĚŽKOSTI 
A cHTĚLI BYSTE JIM DOPŘáT KOMPLExNÍ 
A PŘÍJEMNOU PÉČI?
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Pravděpodobně každý někdy zažil pocit těžkých, nateklých no-
hou, protože tyto stavy mohou mít různé příčiny. Ať už je to 
zkušenost pravidelná či ojedinělá, obvykle hledáme způsob, 
jak tyto pocity alespoň omezit.  
Na unavené nohy se sklonem k natékání může platit jemná 
masáž. A účinky masáže mohou, dle tradičních zkušeností, 
umocnit nejrůznější bylinky. Vyzkoušet lze kombinaci éteric-
kých olejů z levandule, citrónové trávy (lemongrassu), boro-
vice, rozmarýnu a čajovníku (tea tree) a extraktů z měsíčku, 
arniky, jalovce a kaštanu.
Pro dobrý pocit z masáže je důležitá i forma a způsob aplika-
ce k ní používaného krému. Zvolte si krém, který se snadno 
roztírá, dobře se vstřebává a nezanechává na pokožce nepří-
jemný, lepivý pocit. A navíc díky bylinkám můžete získat pří-
jemný bonus k masáži v podobě velmi svěží a přirozené vůně. 

S krémem, který má takové vlastnosti a složení, si můžete 
nohy natírat i několikrát denně, podle vaší potřeby.  
Pomocí bylinkové masáže pečujeme o své nohy zvenčí. Vněj-
ší péči o nohy lze doplnit i tou vnitřní, a to prostřednictvím 
vhodného doplňku stravy, který bude sledovat stejný cíl jako 
masážní krém pro unavené nohy se sklonem k natékání. Tyto 
doplňky stravy mohou obsahovat kombinaci látek diosminu 
a hesperidinu, ideálně v mikronizované podobě.
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Mikronizace diosminu a hesperidinu zvyšuje 
vstřebatelnost a využití těchto látek organis-
mem. Mikronizace je přitom velmi náročný 
proces mletí a sítování, kterým se snažíme 
o to, aby částice diosminu a hesperidinu 
byly co nejmenší a pro tělo maximálně vy-
užitelné. Jejich efekt pak může být umoc-
něn např. obsahem rutinu, extraktu kašta-
nu koňského a resveratrolu, který přispívá 
k normální činnosti kardiovaskulárního sys-
tému.
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Soutěžní křížovka probíhá od 1. 3. 2022 
do 31. 8. 2022. Výherci budou informováni 
e-mailem a výhra bude výhercům zaslána 
poštou na jimi uvedenou adresu. (Zaslá-
ním tajenky dáváte souhlas společnosti 
PHOENIX lékárenský velkoobchod s.r.o. 
k využití Vaší e-mailové adresy k odeslá-
ní obchodních sdělení. Souhlas můžete 
kdykoliv odvolat oznámením na e-mail 
krizovky@phoenix.cz). Vyloučeny budou 
soutěžní e-maily zaslané vícekrát ze stejné 
e-mailové adresy.

Cílem inzerce uvedené v tomto magazínu není 
podpora navýšení prodeje, předepisování nebo 
užívání léků. Inzerce nenahrazuje poradenství 
lékařů ani lékárníků. U léčivých přípravků si 
vždy pečlivě prostudujte příbalový leták, účinky 
a způsob použití konzultujte s lékárníkem nebo 
lékařem. Doplňky stravy nenahrazují pestrou 
stravu ani zdravý životní styl.

Výherci z čísla 3/2021:
Marie Kaiserová – Praha
Josef Pospíšil – Postupice
Alena Kolaříková – Kobylí
Milana Fuková – Praha
Romana Jarošová – Žďár nad Sázavou
Milada Kotnourová – Bystřice nad Pernštejnem
Božena Petřeková – Valašské Meziříčí
Eliška Čepková - Praha
Josef Ťupa – Bystřice nad Pernštejnem
Šárka Mojzíková – Přerov

Zkuste s námi své štěstí o zajímavé ceny. Vyluštěte křížovku a správné znění 
tajenky včetně jména, příjmení a Vaší doručovací adresy nám zašlete na e-mail 
krizovky@phoenix.cz. Do předmětu e-mailu napište „PharmaPoint‟. Bez uvedení 
těchto údajů nebudete zařazeni do soutěže.
Vyhrajte jeden z 10 balíčků obsahující BioGaia® Prodentis® 20 pastilek.
Výhru získá každé dvacáté páté doručené a správně vyluštěné znění tajenky. 
Počet výherců je celkem 10.
Pro udržení zdravé ústní dutiny je………………… (viz tajenka).

Autor křížovky: Pavel Šoba
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Probiotika se už léta užívají pro podporu střevní 
mikrobioty po antibiotické léčbě nebo při nejrůz-
nějších trávicích obtížích. Věděli jste ale, že existují 
i speciální probiotika určená pro zuby a dásně?  
Ústní sliznici lze považovat za vstupní bránu do organismu, 
a proto zánětlivé změny v ústech mohou ovlivnit rozvoj 
celé řady systémových onemocnění, např. diabetu, srdeč-
ních onemocnění, osteoporózy a dalších. Pro udržení zdravé 
ústní dutiny je klíčová vyváženost ústní mikrobioty, tedy 
souboru všech mikroorganismů, které na sliznici v ústech 
žijí. Dojde-li k narušení rovnováhy ústní mikrobioty, mohou 
nad „přátelskými‟ bakteriemi začít převažovat ty škodlivé 
a problémy jsou často na světě. Jaké to bývají?

Gingivitida neboli zánět dásní
Jedním z nejčastějších problémů ústní dutiny je zánět dás-
ní, odborně nazývaný gingivitida. Toto onemocnění se vy-
skytuje asi u 75 % lidí, velmi běžné je u těhotných žen (až 
u 100 % z nich). Prvním příznakem bývá krvácení dásní 
při čištění zubů, dále se gingivitida může projevovat otokem 
dásní a jejich zarudnutím. Pokud není gingivitida léčena, po-
malu přechází v závažnější onemocnění, parodontózu, při 
níž dochází k poškození závěsného aparátu zubu. Parodon-
tóza je obecně jednou z nejčastějších příčin ztráty zubu.

Zvýšená kazivost zubů
Zubní kaz je jedním z nejrozšířenějších infekčních onemoc-
nění na světě. Zejména dětské zoubky bývají k zub-
nímu kazu velmi náchylné, protože mají velmi tenkou 

sklovinu. Navíc děti i přes veškeré úsilí dospělých ne vždy 
dobře zvládají čištění zoubků a také rády mlsají sladké. 
Škodlivé bakterie, které se poté hromadí v ústech, produku-
jí kyselé látky, které narušují zubní sklovinu. To je základem 
pro vznik zubního kazu. V České republice má zubní kaz asi 50 % 
pětiletých dětí a 70 % těch dvanáctiletých.
Záněty v okolí zubních implantátů
Lidí se zubními implantáty každým rokem přibývá. Jedná 
se sice o nejdokonalejší způsob náhrady chrupu, ale také 
o ten nejnákladnější. Bohužel není zvláštností, že se v okolí 
implantátu objeví zánět, který vás o něj může až připravit. 
Pokud máte zubní implantáty, je namístě extrémně pečlivá 
ústní hygiena. I v tomto případě mohou pomoci ústní 
probiotika.

BioGaia® Prodentis® - první klinicky 
prověřená orální probiotika
Pastilky BioGaia® Prodentis® jsou doplňkem stravy obsahujícím 
L. reuteri Prodentis®, unikátní kombinaci dvou probiotických 
kmenů, které přirozeným způsobem obnovují ústní mikrobiotu. 
O bezpečnosti a přínosech užívání L. reuteri Proden-
tis® svědčí více než 50 klinických studií s účastí pře-
sahující 2 000 pacientů (blíže o těchto studiích naleznete 
na https://www.biogaia.cz/probiotics/klinicke-studie/). Pastilky 
se užívají 1-2x denně po čištění zubů a jsou určeny pro děti 
od 3 let a dospělé. Udělejte něco pro zuby a dásně celé rodiny 
a doplňte ústní hygienu o pastilky BioGaia® Prodentis®.

PRObIOTICKé PASTILKY A ZDRAVÍ 
úSTNÍ DUTINY DĚTÍ I DOSPĚLÝcH

Komerční sdělení  

BioGaia®Prodentis® orální
probiotika pro zuby a dásně

NOVINKA

 VÍCE NEŽ 50 KLINICKÝCH STUDIÍ*

  Při zánětu dásní
a parodontóze

  Při zvýšeném riziku
kazivosti zubů

  Pro péči o zubní 
implantáty
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* www.biogaia.cz/probiotics/klinicke-studie



Před použitím si pozorně přečtěte příbalovou informaci. Analergin je léčivý přípravek k vnitřnímu užití.  
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